
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 도서관과

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영
단위: 도서관 기반시설 지원 (단위:천원)

도서관과 5,691,842 5,493,900 197,942

국 31,800 2,000 29,800

균 264,401 264,401 0

시 2,033,324 1,883,224 150,100

구 3,362,317 3,344,275 18,042

공공도서관 운영 67,209 64,209 3,000

시 33,155 31,655 1,500

구 34,054 32,554 1,500

도서관 기반시설 지원 67,209 64,209 3,000

시 33,155 31,655 1,500

구 34,054 32,554 1,500

시랑골 어린이 복합문화공간 운영(전환사업) 66,309 63,309 3,000

시 33,155 31,655 1,500

구 33,154 31,654 1,500

101 인건비 32,997 29,997 3,000

시 16,499 14,999 1,500

구 16,498 14,998 1,500

04 기간제근로자등보수 32,997 29,997 3,000

어린이 복합문화공간 운영 인력(기간제) 29,635 27,091 2,544

ㆍ기본급(휴일·주휴수당 포함)
28,435 25,891 2,544

시 14,218 12,946 1,272

구 14,217 12,945 1,272

4대보험 부담금 3,362 2,906 456

ㆍ국민연금 기관부담금
1,308 1,166 142

시 654 583 71

구 654 583 71

ㆍ건강보험 기관부담금
1,030 918 112

시 515 459 56

구 515 459 56

ㆍ고용보험 기관부담금
510 454 56

시 255 227 28

구 255 227 28

ㆍ산재보험 기관부담금
277 249 28

시 139 125 14

구 138 124 14

ㆍ장기요양보험 기관부담금
134 119 15

시 67 59 8

구 67 60 7

ㆍ정산 보험료 등 103 0 103
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경정 28,435,000원

경정 1,308,000원

경정 1,030,000원

경정 510,000원

경정 277,000원

경정 134,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영
단위: 도서관 기반시설 지원 (단위:천원)

시 51 0 51

구 52 0 52

지역사회 정보문화 구축 4,786,321 4,676,012 110,309

국 31,800 2,000 29,800

균 62,212 62,212 0

시 1,797,980 1,649,380 148,600

구 2,894,329 2,962,420 △68,091

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(만덕도서관
)

663,763 626,863 36,900

국 21,800 2,000 19,800

시 68,057 31,857 36,200

구 573,906 593,006 △19,100

낙동독서대전 개최 95,000 95,000 0

국 19,800 0 19,800

구 75,200 95,000 △19,800

201 일반운영비 94,000 94,000 0

국 19,800 0 19,800

구 74,200 94,000 △19,800

03 행사운영비 85,000 85,000 0

낙동독서대전 운영 85,000 85,000 0

국 19,800 0 19,800

구 65,200 85,000 △19,800

만덕도서관 자료 구입 109,450 82,450 27,000

시 27,000 0 27,000

구 82,450 82,450 0

405 자산취득비 97,000 70,000 27,000

시 27,000 0 27,000

구 70,000 70,000 0

02 도서구입비 97,000 70,000 27,000

자료구입비 87,000 60,000 27,000

ㆍ만덕도서관 87,000 60,000 27,000

시 27,000 0 27,000

구 60,000 60,000 0

만덕도서관 어린이복합문화공간 운영(전환사업) 58,214 56,814 1,400

시 29,107 28,407 700

구 29,107 28,407 700

101 인건비 33,813 32,413 1,400

시 16,906 16,206 700

구 16,907 16,207 700

04 기간제근로자등보수 33,813 32,413 1,400

어린이복합문화공간 인력(기간제) 30,344 29,163 1,181

ㆍ기본급 29,144 27,963 1,181

시 14,572 13,981 591
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경정 87,000,000원

경정 29,144,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 지역사회 정보문화 구축
단위: 지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(만덕도서관) (단위:천원)

구 14,572 13,982 590

4대보험부담금 3,469 3,250 219

ㆍ국민연금 기관부담금
1,394 1,313 81

시 697 657 40

구 697 656 41

ㆍ건강보험 기관부담금
1,098 1,034 64

시 549 517 32

구 549 517 32

ㆍ장기요양보험 기관부담금
143 134 9

시 71 67 4

구 72 67 5

ㆍ고용보험 기관부담금
543 511 32

시 271 255 16

구 272 256 16

ㆍ산재보험 기관부담금
274 258 16

시 137 129 8

구 137 129 8

ㆍ정산보험료 등 17 0 17

시 9 0 9

구 8 0 8

도서관 접근이 어려운 계층 대상 도서 연계 사업 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

도서관접근이 어려운 계층 대상 도서 연계사
업 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(화명도서관
)

1,416,366 1,371,466 44,900

국 10,000 0 10,000

시 385,133 335,733 49,400

구 1,021,233 1,035,733 △14,500

화명도서관 독서진흥행사 개최 17,310 7,310 10,000

국 10,000 0 10,000

구 7,310 7,310 0

201 일반운영비 17,310 7,310 10,000

국 10,000 0 10,000

구 7,310 7,310 0

01 사무관리비 17,310 7,310 10,000
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경정 1,394,000원

경정 1,098,000원

경정 143,000원

경정 543,000원

경정 274,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 지역사회 정보문화 구축
단위: 지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(화명도서관) (단위:천원)

길 위의 인문학 공모사업비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

화명도서관 자료 구입 129,370 89,370 40,000

시 40,000 0 40,000

구 89,370 89,370 0

405 자산취득비 115,000 75,000 40,000

시 40,000 0 40,000

구 75,000 75,000 0

02 도서구입비 115,000 75,000 40,000

자료구입비 100,000 60,000 40,000

ㆍ화명도서관 100,000 60,000 40,000

시 40,000 0 40,000

구 60,000 60,000 0

화명도서관 BTL사업 운영 511,602 521,102 △9,500

307 민간이전 511,602 521,102 △9,500

05 민간위탁금 511,602 521,102 △9,500

BTL 운영비 511,602 521,102 △9,500

화명도서관 시설 관리 131,496 136,496 △5,000

201 일반운영비 108,665 113,665 △5,000

02 공공운영비 103,297 108,297 △5,000

전기요금 81,400 86,400 △5,000

사립도서관 지원 54,400 45,000 9,400

시 49,400 40,000 9,400

구 5,000 5,000 0

307 민간이전 49,400 40,000 9,400

시 49,400 40,000 9,400

02 민간경상사업보조 49,400 40,000 9,400

작은도서관 냉방비 지원사업 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

작은도서관 도서구입비 지원사업 7,600 0 7,600

시 7,600 0 7,600

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(금곡도서관
)

425,628 380,628 45,000

시 23,000 0 23,000

구 402,628 380,628 22,000

금곡도서관 자료 구입 92,510 69,510 23,000

시 23,000 0 23,000

구 69,510 69,510 0

405 자산취득비 83,000 60,000 23,000

시 23,000 0 23,000

구 60,000 60,000 0

02 도서구입비 83,000 60,000 23,000

자료구입비 83,000 60,000 23,000
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경정 100,000,000원

경정 511,602,000원

경정 81,400,000원

경정 83,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 지역사회 정보문화 구축
단위: 지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(금곡도서관) (단위:천원)

시 23,000 0 23,000

구 60,000 60,000 0

금곡도서관 시설 관리 265,487 243,487 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

노후 공조시설 개선 설계용역비 22,000 0 22,000

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(덕천도서관
)

2,280,564 2,297,055 △16,491

균 62,212 62,212 0

시 1,321,790 1,281,790 40,000

구 896,562 953,053 △56,491

덕천도서관 자료 구입 108,640 68,640 40,000

시 40,000 0 40,000

구 68,640 68,640 0

405 자산취득비 100,000 60,000 40,000

시 40,000 0 40,000

구 60,000 60,000 0

02 도서구입비 100,000 60,000 40,000

자료구입비 100,000 60,000 40,000

시 40,000 0 40,000

구 60,000 60,000 0

덕천도서관 시설 관리 162,378 218,869 △56,491

307 민간이전 77,589 134,080 △56,491

05 민간위탁금 77,589 134,080 △56,491

도서관청사 청소 위탁금 38,986 66,480 △27,494

ㆍ보수 38,986 66,480 △27,494

도서관청사 방호 위탁금 38,603 67,600 △28,997

ㆍ보수 38,603 67,600 △28,997

행정운영경비(도서관과) 749,411 752,554 △3,143

균 202,189 202,189 0

시 202,189 202,189 0

구 345,033 348,176 △3,143

인력운영비(만덕도서관) 178,604 176,237 2,367

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0

구 54,180 51,813 2,367

만덕도서관 인력운영비(개관시간 연장) 178,604 176,237 2,367

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0

구 54,180 51,813 2,367

101 인건비 161,457 159,090 2,367

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0
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경정 100,000,000원

경정 38,986,000원

경정 38,603,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 행정운영경비(도서관과)
단위: 인력운영비(만덕도서관) (단위:천원)

구 37,033 34,666 2,367

03 공무직(무기계약)근로자보수 161,457 159,090 2,367

개관시간 연장사업 161,457 159,090 2,367

ㆍ연차유급휴가수당
9,205 8,258 947

ㆍ노조창립기념일 등 기타 근무수당 1,420 0 1,420

인력운영비(화명도서관) 223,728 220,580 3,148

균 77,765 77,765 0

시 77,765 77,765 0

구 68,198 65,050 3,148

화명도서관 인력운영비(개관시간 연장) 223,728 220,580 3,148

균 77,765 77,765 0

시 77,765 77,765 0

구 68,198 65,050 3,148

101 인건비 202,545 199,397 3,148

균 77,765 77,765 0

시 77,765 77,765 0

구 47,015 43,867 3,148

03 공무직(무기계약)근로자보수 202,545 199,397 3,148

개관시간연장사업 202,545 199,397 3,148

ㆍ명절휴가비 11,086 10,762 324

ㆍ연차유급휴가수당
10,551 10,229 322

ㆍ성과상여금 7,499 6,772 727

ㆍ노조창립 기념일 등 기타 근무수당 1,775 0 1,775

인력운영비(금곡도서관) 177,965 176,414 1,551

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0

구 53,541 51,990 1,551

금곡도서관 인력운영비(개관시간 연장) 177,965 176,414 1,551

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0

구 53,541 51,990 1,551

101 인건비 160,943 159,392 1,551

균 62,212 62,212 0

시 62,212 62,212 0

구 36,519 34,968 1,551

03 공무직(무기계약)근로자보수 160,943 159,392 1,551

개관시간 연장사업 160,943 159,392 1,551

ㆍ명절휴가비 8,869 8,611 258

ㆍ연차유급휴가수당
8,441 7,729 712

ㆍ성과상여금 5,999 5,418 581
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경정 9,205,000원

경정 11,086,000원

경정 10,551,000원

경정 7,499,000원

경정 8,869,000원

경정 8,441,000원

경정 5,999,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 행정운영경비(도서관과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 81,884 92,093 △10,209

인력운영비(도서관) 81,884 92,093 △10,209

101 인건비 81,884 92,093 △10,209

02 기타직보수 81,884 92,093 △10,209

시간선택제임기제 마급(사서) 64,473 70,550 △6,077

ㆍ시간외근무수당 4,240 7,297 △3,057

ㆍ국내여비 2,580 5,600 △3,020

덕천도서관 시간선택제임기제 마급(사서) 17,411 21,543 △4,132

ㆍ봉급 11,557 13,464 △1,907

ㆍ가족수당 0 840 △840

ㆍ시간외근무수당 1,825 2,349 △524

ㆍ국내여비 1,400 1,680 △280

ㆍ정액급식비 700 840 △140

ㆍ직급보조비 670 919 △249

ㆍ대민활동비 219 263 △44

ㆍ연가보상비 501 541 △40

ㆍ특수직무수당 539 647 △108

재무활동(도서관과) 88,901 1,125 87,776

보전지출 88,901 1,125 87,776

보조금 반환금 88,901 1,125 87,776

802 반환금기타 88,901 1,125 87,776

01 국고보조금반환금 75,072 346 74,726

2024년 만덕도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 집행잔액 및 이자 195 0 195

2024년 도서관 다문화서비스 지원사업 이자 4 0 4

2024년 화명도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 이자 165 0 165

2024년 금곡도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 이자 132 0 132

2022년 덕천도서관 건립지원사업 집행잔액 3,313 0 3,313

2022년 덕천도서관 건립지원사업 이자 70,917 0 70,917

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,829 779 13,050

2024년 화명도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 이자 165 0 165

2024년 만덕도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 집행잔액 및 이자 195 0 195

2024년 만덕도서관 어린이복합문화공간 운영
집행잔액 2,569 0 2,569

2024년 만덕도서관 어린이복합문화공간 운영
이자 107 0 107

2024년 시랑골 어린이복합문화공간 운영비 집
행잔액 905 0 905

2024년 시랑골 어린이복합문화공간 운영비 이
자 114 0 114
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경정 4,240,000원

경정 2,580,000원

경정 11,557,000원

경정 0원

경정 1,825,000원

경정 1,400,000원

경정 700,000원

경정 670,000원

경정 219,000원

경정 501,000원

경정 539,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 재무활동(도서관과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

2024년 상학분관 어린이복합문화공간 운영비
이자 9 0 9

2024년 솔밭분관 어린이복합문화공간 운영비
이자 11 0 11

2024년 작은도서관 도서구입비 지원사업 이자 1 0 1

2024년 작은도서관 냉방비 지원사업 이자 1 0 1

2024년 도서관 다문화서비스 지원사업 이자 1 0 1

2024년 화명도서관 BTL 사업 집행잔액 8,482 0 8,482

2024년 화명도서관 BTL 사업 이자 358 0 358

2024년 금곡도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 이자 132 0 132
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